

2 K miesięcznie  
z odsyłką.Lagranica miesięcznie 2 mk. 30 fan.,  
1 k. 20 ct., 2 1/2 szyl., 70 cm. ameryk.Tygodniowe w Krakowie 40 hal.,  
z dostawą do domu 46 hal.Cena numeru  
oddzielnego 8 h.Redakcja otwarta są wolna od  
pocztowej. — Redakcja rą-  
kopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Filipa 11.

Telefon Nr. 236.

Konto czekowe Nr. 54.095.

Adres telegramów: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, ulica Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
petitem 20 hal. — Za miejsce wiersza  
petitem w Nadesłanem 60 hal.

## Koło polskie a socjaliści.

Kraków, 28 marca.

Wczoraj po raz pierwszy odbyła się w parlamencie wiedeńskim wspólna narada Koła Polskiego i Polskiego Klubu socjalno-demokratycznego. Narada dotyczyła sprawy dróg wodnych. O posiedzeniu tem donosi telegram oficjalny Biura korespondencyjnego:

Wczoraj odbyła się konferencja członków Koła Polskiego z Polskim Klubem socjalistycznym w sprawie zgodnego postępowania wobec noweli kanałowej. Po dłuższej szczegółowej dyskusji objawiono zgodne zapatrywania obu klubów co do taktycznego postępowania w sprawie obecnej noweli, jak i co do późniejszej akcji i ze względu na jej znaczenie dla rozwoju stosunków ekonomicznych w kraju uchwalono następującą rezolucję:

„Konferencja uznaje, że w sprawie kanałów potrzebne jest utrzymanie ciągłej styczności obu klubów polskich“.

„Nowa Reforma“ donosi o tem posiedzeniu następująco:

„Zaszedł wczoraj fakt, dotąd w kronikach Koła polskiego nienotowany. Koło polskie odbyło wczoraj wspólną naradę z klubem polskich posłów socjalistycznych w sprawie budowy kanałów.“

Narada ta przysłała do skutku na propozycję posła Śliwińskiego, który, nawiązując do uchwały niedzielnego zjazdu demokratów postępowych we Lwowie, zwrócił się wczoraj do przywódców Koła polskiego z propozycją zaproszenia polskich socjalistów na naradę celem wspólnego postępowania w sprawie kanałowej. Komisja parlamentarna Koła polskiego zastanawiała się nad tą propozycją, której z początku sprzeciwili się konserwatyści, później jednak i oni na nią się zgodzili. Prezes Leo wystosował tedy do polskich posłów socjalistycznych z Galicji i Śląska zaproszenie na naradę, która się też

odbyła wieczorem w sali posiedzeń Koła polskiego.

Na konferencję tę przybyli wszyscy posłowie polscy socjalistyczni z Galicji i poseł Reger ze Śląska. Prezes Leo powitał przybyłych, wskazując na ważność sprawy kanałowej, która wszystkim posłom bez różnicy stronictw powinna leżeć na sercu i wezwał zebranych do wyboru przewodniczącego. Na wniosek posła Śliwińskiego zgodzono się, aby przewodniczył prezes Leo. Następnie rozpoczęła się dyskusja, w której zabierali głos: posłowie Daszyński, Kozłowski i wielu innych.

Poseł Zaráński zgłosił wniosek, aby oba kluby polskie w parlamencie, t. j. Koło polskie i Polski Klub socjalistyczny utrzymywały ze sobą stały kontakt w sprawie kanałowej. Rezolucję tę uchwalono. — Wspólna narada Koła polskiego z socjalistami trwała blisko trzy godziny“.

Zmieniły się czasy! Do niedawna jeszcze socjaliści wyklinani byli jako „beznarodowi“ i „antynarodowi“, wyklinani za to, że nie należą do Koła polskiego, którego „solidarność“ głoszona była jako dogmat, jako pierwsze „przykazanie narodowe“.

Jaka gruntowna zmiana w pojęciach!

Koło polskie obraduje razem z polskimi posłami socjalistycznymi w sprawie najważniejszej obecnie dla naszych interesów narodowych i oba kluby uchwalają utrzymanie z sobą kontaktu w tej sprawie!

Okazało się, że socjaliści wyklinani do niedawna jako „beznarodowi“, bronią interesów narodowych.

Okazało się, że można służyć skutecznie sprawie narodowej i krajowi — poza Kołem polskim.

Okazało się, że Koło polskie nie może się uważać za jedyną reprezentację kraju, że musi w sprawie dla kraju doniosłej szukać porozumienia z drugą reprezentacją kraju, z reprezentacją polskiej klasy pracującej.

Okazało się prawdą to, co socjalna demokracja polska zawsze głosiła: że osobny klub polskich posłów socjalno-demokratycznych, nieskrępowany

statutem Koła polskiego, jest dla spraw narodowych tak pożyteczny, iż tylko zła wola lub obłąd może tego nie uznać.

Ta wspólna narada Koła polskiego i polskiego klubu socjalno-demokratycznego dała cały stek przesądów i uprzedzeń.

Nie oznacza ona jednakowoż zmiany w zasadniczej taktyce socjalnej demokracji. Narada wspólna dotyczyła sprawy ściśle określonej, w której potrzebne było porozumienie i wspólna akcja, bo sprawa budowy kanału jest we wspólnym interesie wszystkich warstw ludności naszego kraju, a interes ten jest zagrożony przez burżuazję niemiecką. W tym konkretnym wypadku konieczną jest wspólna obrona. A socjalna demokracja przedstawia tu ogromną siłę, bo z nią ramię w ramię idzie w sprawie kanałów niemiecka socjalna demokracja przeciw niemieckiej burżuazji. Z tem musiało się liczyć Koło polskie. Tak przedstawia się ta sprawa, w której okazała się konieczność współdziałania. Mogą się jeszcze zdarzyć nieraz podobne wypadki. Ale to, co dzieli Polski klub socjalno-demokratyczny od Koła polskiego, reprezentację klas pracujących od reprezentacji klas posiadających, pozostaje nadal niezmiennie, dopóki istnieć będą różnice klasowe i walki klasowe w społeczeństwie.

Te się nie zmieniły, nie zmieniło się też stanowisko zasadnicze socjalnej demokracji — zmieniły się tylko nieco na korzyść poglądy tych, co w zaszlepieniu swem mieli dotychczas dla socjalistów tylko potępienie i kłatwę.

To runięcie szkodliwych przesądów powitać należy jako prawdziwy postęp, jako niezmiernie pożyteczny krok naprzód w rozwoju stosunków politycznych naszego kraju.

## Mobilizacja w Rosji?

Od 10 dni mnożą się wieści o przygotowaniach wojennych Rosji przeciwko Turcyi. Zaczęły się one pojawiać od chwili, gdy Rosya odwołała nagle swego ambasadora w Konstantynopolu, p. Czarykowa, aby zastąpić go przez kogo innego, mającego reprezentować politykę „silnej dłoni“. Już w kilka dni po odwołaniu Czarykowa zaczęto pi-

HERMAN BANG.

## Bracia Bedini.

(Ciąg dalszy).

Teraz wzrok jego uporczywie skierowanym był na białe schody, prowadzące do klatki, na zasuwkę, którą Betty po jego wejściu zamknął drzwiczki, i na kraty, dzielące go od świata poza klatką.

Po zakończeniu przedstawieniu rozlegały się grzmoty okrzyków. Wsłuchiwał się w nie Giovanni, jak pijany walczy się w szum własnej krwi w żyłach.

Przedstawienia te odbywały się codziennie. Lwy były bardzo łagodne i łasiły się, jak kocięta; często jednak w nocy zrywał się Giovanni ze snu: widział przed sobą we śnie gorejące oczy lwicy. Drżący wskazywał wtedy z łóżka, zimny pot perlił mu czoło, a nadludzka trwoga wydobywała ze ściśniętego jego gardła przytłumiony, dziki okrzyk. Spoglądał na łóżko Betty'ego i widział przyjaciela swego, pogrążonego w całym spokojnym śnie.

Nieraz godzinami całemi siadywał na łóżku, objął rękami swe kolana, wpatrzony w martwą, głuchą ciemność i wsłuchany w grobową ciszę. Ciężkie, niewygodne myśli gnębiły Giovanniego.

W ostatnim czasie źle spał Betty, zauważył więc nagle wśród nocy budzenia się Giovanniego, słyszał jego jęki i westchnienia; gdy jednak Giovanni zwracał wzrok swój w jego stronę, Betty leżał cicho i udawał, że śpi. Mijały tak nieraz długie godziny noce,

a obaj leżeli cicho, nie śpiąc, wsłuchując się w najłżejszy szmer i udając jeden przed drugim, że śpią.

Wieczorami siedząc w garderobie każdy przed swem lustrem, zamieniali się nieśmiało uściskiem dłoni.

Pewnego razu rzekł Betty:

— Giovanni, jak się to stać mogło, iż tak mię zniecierpliwisz?

Giovanni zbladł. Ta właśnie myśl trapiła go od dłuższego czasu we dnie i nocy.

— Nie wiem — odrzekł — sam tego pojąć nie jestem w stanie.

Rozmowa na tem się urwała. Milcząc, machinalnie i powoli ubierali się.

Było to w letni, parny i duszny wieczór, w taki wieczór, kiedy lwy były bardzo niespokojne i rozdrażnione.

Ze zwykłym sobie spokojem weszli Betty i Giovanni do klatki i rozpoczęli przedstawienie. Początkowo szło wszystko dobrze, przy końcu jednak stara lwica uparła się i nie chciała wykonać skoku przez obręcz. Ani komenda, ani razy biczem nie pomagały: zwierzę odmówiło posłuszeństwa. Wtedy zniecierpliwiony Betty uderzył ją tak silnie po nosie, iż wystąpiła krew. Poskromiona lwica ułożyła się, porykując zlekka w końcu klatki; Giovanni nie spuszczał wzroku z jej złych żółtych oczu.

Przedstawienie miało się ku końcowi. Jak zwykle, wypuścił Betty naprzód Giovanniego z klatki, sam zaś wyjął spokojnie naboje z rewolweru i skierował się ku wyjściu, gdy nagle potknął się i upadł...

Upadł twarzą do dołu. Gdy się oparł na rękach, aby wstać, rzuciła się na niego z szybkością błyska-

wicy rozwścieczona lwica. Rozległ się ostry, przenikliwy krzyk Betty'ego.

Wyteżył wszystkie siły, czując, iż bestya chwytą go już za gardło, i miał tyle przytomności, aby ostatnim wysiłkiem zamknąć drzwi na zasuwkę i nie dopuścić, by lwy wybiegły. Był to ostatni ruch Betty'ego.

— Betty! Betty!!

Giovanni rzucił się do klatki i jął silnie szarpać drzwiami, nie zdołał ich jednak otworzyć, gdyż zasuwka zaskoczyła mocno.

Widzowie uciekali w popłochu i panice poprzez ławki, łamiąc je, niektórzy zeskakiwali na dół z galerji. W cyrku całym rozlegały się jęki, okrzyki przeobrażenia, płacz i zawodzenie dzieci i kobiet. Wszystko, co było przytomne, uciekało; pozostali jedynie ci, co zemdleli.

Na arenie kilku stajennych posługaczy walczyło z oszalałym Giovannim, który szamotał się gwałtownie i rwał się do klatki, chcąc de niej wejść. Musieli go wreszcie powalić na ziemię.

— Klatka! Zamknąć klatkę!! — rozlegały się okrzyki.

A lwy, bijąc wściekle ogonami, chodziły dokoła skrwawionych zwłok Betty'ego. Cała ta straszna, potworna scena skąpaną była w potokach rześkiego światła.

Po chwili nie było już nikogo w cyrku, ani na widowni, ani na arenie, jedynie straszliwie poszarpany Betty leżał w klatce, a dokoła niego krążyły lwy i obwąchiwały go.

Giovanniego wyprowadzono do garderoby i usadowiono przemocą na jakąś próżną pakę. (C. d. n.).

# Upraszamy o odnowienie przedpłaty na miesiąc kwiecień.













# „Fortuna“

biuro pośrednictwa dla poszukujących służby i pracy, poleca wszelką kategorię służby.  
**Szpitalna L. 18.**

**Sery**  
Ementaler, Groyer krajowy w dowolnej ilości po cenach fabrycznych, poleca fabryczny skład serów Bracia Rolnicy, Kraków, Wielopole 7.

## Od kor. 5.50

garnitury na umywalnie, nożycy w wazonach i luksusach w nowo otwartym składzie porcelany, szkła i lamp  
**Stabrawa i Turek**  
Kraków, Karmelicka 8.

Serwisy porcelanowe z deseniem niezmiernym od kor. 12 — wżwyż poleca  
**Wł. Tomaszewski, Kraków, Rynek 16.**  
Skład porcelany, szkła i lamp.

## Interes

wprowadzony, dobrze prosperujący, roczny dochód wynosi około 15 tysięcy kor. jest do sprzedania.  
Gotówka potrzebna od 8 do 10 tysięcy kor.  
Oferty przyjmuje biuro ogłoszeń **Fellksa Stattora, Kraków, ulica św. Marka L. 21** pod „INTERES“.

**Dystylarnia Parowa**  
**Edwarda URBANA**  
w Krakowie, ul. Wiślna L. 1.  
Skład wódek  
**LIKIERÓW, SPIRYTUSU, RUMU i ARAKU.**  
Jarzębiak i Jarzębinka.  
**Koniak francuski** firmy A. C. Meukow & Comp.  
**węgierski** firmy Czuba Durozier & Comp.

**Franciszek KONECNY**  
dawniej Antoni Schultz  
**Kraków, Szewska L. 18**  
poleca swe dobre i naturalne **WINA OEDENBURGSKIE** białe po 1, 1.30, 1.50 i 2 kor. butelka; czerwone po 1.10, 1.30 i 2 kor. butelka

## Na święta

w litrach po 1.20, 1.50 i 1.70 K.  
**PANIE**  
mogą się czesać i nabywać po cenach nader umiarkowanych starannie wykończone warkocze, loki, grzywki, podkładki, postyże i inne tym podobne wyroby z włosów.  
**OSOBNY GABINET DLA PAŃI**  
**Zakład fryzjerski Floryańska 30**  
**Ignacy Blaufeder.**

**Zginął pies**  
czarny „Spitz“ w kagańcu, z marką. — Łaskawy znalazca zechce się zgłosić: ul. Pańska L. 11, I piętro, na lewo.

# Amor

jest najlepszym środkiem do czyszczenia metali.

L. 3192/1912  
B. b.

## Ogłoszenie.

Magistrat miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że gmina miasta Krakowa przystępuje w drodze ofertowej licytacji do sprzedaży gruntów poportyfikacyjnych między przedłużoną ulicą Długą a ulicą Krowoderską i między przedłużoną ulicą Smoleńską a ulicą Zwierzyniecką.

Na mocy ustawy z dnia 27 lipca 1908 nr 153 Dz. u. p. i ustawy z dnia 27 września 1908 nr 115 Dz. u. kr. przysługuje dla domów, które będą zbudowane na wyżej określonych gruntach 18 letnie ulgi podatkowe.

Rada miasta Krakowa w dniu 7 marca b. r. uchwaliła zakupić od c. k. Skarbu wojkowego grunta z pod kolei okrężnej na przestrzeni od Krowodrzy murowanej do rzeki Wisły, skutkiem czego wał kolejowy będzie zniesiony — a szeroka ulica wzdłuż wymienionych wyżej gruntów się otworzy.

Uchwalone przez Radę miasta na zasadzie § 16 d. ustęp 9 noweli do ustawy budowlanej z dnia 28 marca 1910 warunki zabudowania gruntów, do jakich nabywcy będą musieli się zastosować, są następujące:

1) Na parcelach posiadających front od drogi obwodowej, przedłużonej ulicy Długiej i ulicy Zwierzynieckiej mogą stanąć domy najwyżej czteropiętrowe, t. j. parter i cztery piętra.

2) Stosunek podwórza do zabudowanej powierzchni ma być jak 1:4.

3) Nabywcy pociągani będą tylko do ponoszenia kosztów chodników (§ 15 b. noweli do ustawy bud.), natomiast kosztu kanalizacji ulicznej, rur wodociagowych, gazowych, ewentualnie kabli elektrycznych w ulicach krawężników i torów jezdnych poniesie gmina miasta Krakowa.

Gmina wykona urządzenie ulic w oznaczonym terminie.

Cena kupna może być w ten sposób rozłożona, że 1/3 część uiszcza kupujący przy podpisaniu kontraktu, a resztę pod warunkami, które się określi co do każdego kupującego z osobna, jednakże najdalej do lat sześciu, co najwyżej w 12-tu półrocznych ratach wraz z 5% odsetkami płatnymi z góry, przyczem Gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne ubezpieczenie i nie będzie na straty narażoną.

Na każdego nabywcę ma być kontraktowo nałożony obowiązek rozpoczęcia budowy domu według zatwierdzonych przez Magistrat planów w przeciągu dwóch lat od dnia podpisania kontraktu na nabytych gruntach, z tem, że w przeciwnym razie gminie miasta Krakowa przysługiwać będzie prawo odkupu za kwotę zapłaconą przez nabywcę tytułem ceny kupna bez policzenia procentów.

Wszystkie koszty przeniesienia jako też ewentualne i inne koszty, poniesie nabywca nie dotrzymujący warunków; te prawo odkupu ma być hipotecznie zabezpieczone.

Warunki licytacji są następujące:

1) Jeden oferent może oferować na kupno najwyżej dwóch parcel. Warunek ten nie odnosi się do instytucji publicznych i Towarzystw budowlanych, trudniących się budową domów mieszkalnych.

2) W ofertach należy podać położenie i nr parceli, na którą się wnosi ofertę — i cenę oferowaną w słowach i liczbach.

3) Oferty należy wnosić w opieczętowanych kopertach do Budownictwa miejskiego Oddz. B. na ręce Naczelnika tegoż Urzędu w terminie do 15 kwietnia 1912 r.

4) Do oferty ma być dołączony kwit Kasy miejskiej na wadyum, które oferent złoży w wysokości 5% ofiarowanej ceny kupna.

5) Gmina miasta Krakowa zastrzega sobie swobodny wybór oferentów i ofert lub całkowitego ich nie uwzględnienia.

Plany mających się sprzedać gruntów są wyłożone do przeglądnięcia w biurze Budownictwa m. Oddz. B. pokój nr 11 nowy gmach Magistratu III. piętro — główne wejście od ulicy Poselskiej w godzinach od 10 do 12 codziennie.

**Magistrat stoł. król. miasta Krakowa**

Kraków, dnia 15 lutego 1912 r.



Zastępca: Maurycy Vorzimmer w Krakowie.

**CH. D. GRÜNBERG**  
KRAKÓW  
**2 MOSTOWA 2**  
poleca

Budziki od . . . . . **K 2** —  
Niklowy Roskopf z  
łańcuszkiem . . . . **K 3-50**  
2-letnia pisemna gwarancja.

Czyszczenie **1 K** Sprężyna.

**Pierścionki**  
ślubne i zaręczynowe po bardzo niskich cenach.

**Kupuje i zamienia**  
stare złote i srebr. przedmioty.

**2 MOSTOWA 2**

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego W KRAKOWIE

poleca: dzieła pedagogiczne Reussnera do bardzo przedkłej i najłatwiejszej nauki Obcych Języków w Szkole i w Domu, bez nauczytelnia z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

**SAMOUCZEK**  
**Polsko-Niemiecki** kurs I-szy kor. 2.40 — kurs II-gi kor. 4.80.  
**Polsko-Francuski** kurs I-szy kor. 3.60 — kurs II-gi kor. 9.60.  
**Polsko-Angielski** kurs I-szy kor. 2.30 — kurs II-gi kor. 3.60.  
**Polsko-Rosyjski** kurs I-szy kor. 4.20 — kurs II-gi kor. 5.40.  
**Amerykański przewodnik** z rozmówkami angielskimi kor. 1.30

**Miliony** ludzi cierpiących na

**Kaszel**

chrypkę, katar, zaflegmienie, kłokusz i kaszel kurczowy, używają

**KAISERA**  
**KARMIKI PIERSIOWE**  
Z „3 JOZŁAMI“.

**6050** notar. uwierzyt. świadectw lekarzy i prywatnych dowodzi doskonałego skutku nadzwyczaj smacznych i dobrze działających cukerków. W pakietach po 20 i 40. hal. jakoteż w puszkach po 60 h. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

**Panny** biegłej w języku niemieckim i rachunkach, poszukuje B. Fränkel, Dietłowska 87. Zgłoszenia pisemne.



Jedyna bezpośrednia i najtańsza przeprawa pasażerów z Europy do Kanady i Stanów Zjednocz. a dalej koleją „Sypłarską“ do wszelkich miejscowości w Półn. Ameryce. — Sprzedaż biletów okrętowych i kolejowych do Nowego Yorku, Philadelphii, Nowego Orleanu, Baltimore, St. John, Quebec, Montreal, Halifax, Winnipeg, Fort William, Sudbury, Chicago, i t. d. — Szczegółowych informacji udzielam darmo i bezplatnie. **KAROL F. A. FLUGGE** Międzynar. Gener. Agencja podróży Hamburg, Aisterdamm 6

**Ciągnięcie 1 kwietnia 1912 r.**  
Główna wygrana fr. 400.000  
**Losy Tureckie**

dają rocznie **6 głównych wygranych:** 3 po fr. 400.000, 3 po fr. 200.000 i wiele znacznych mniejszych wygranych: franków 30.000, 10.000, 6.000 etc. Do nabycia za gotówkę po każdorazowym kursie dziennym lub:

1 los turecki w ratach miesięcz. po kor. 6.50, 8.—, 10.—  
2 losy tureckie w . . . . . 12.—, 16.—, 20.—  
3 losy tureckie w . . . . . 18.—, 24.—, 30.—  
Po nadesłaniu 1-wszej raty przekazem pocztowym wprost do mnie, przesyłam prawnie wystawiony dokument, poczem rozpoczyna się wyłączone, niepodzielne prawo do wygranej. Pierwsza rata może także przez zaliczkę być pobrana.

**Edward Urban**  
Dom bankowy w Bernie, Grosser Platz 23-25 (we własnym domu).  
Uczelnych, stałych odsprzedawców angażuje się w każdej miejscowości. **Tanie ceny! Wysoka prowizja!**

Przedostatni tydzień! Niedostępnie 10 kwietnia 1912 ciągnięcie.  
**Loterya na dochód ogrzewań**  
4650 wygranych rzeczywistej wartości 80.000 koron.  
**Pierwsze trzy główne wygrane 35.000, 5000, 1.500 K**  
wypłać się na żądanie wygrywającego po potrąceniu 10% i ustawowego podatku od wygranej gotówką.  
Losy po 1 koronie do nabycia we wszystkich trafikach, kolekturach loteryjnych, kantorach wymiany i w biurze loteryjnym: Wiedeń, I, Goldschmiedgasse 8.

**CZYTAJCIE! ◆ PRENUMERUJCIE!**  
**NASZ KRAJ ILUSTROWANY**  
NAJWIĘKSZY I NAJTAŃSZY TYGODNIK POLSKI  
Prenumerata tylko 1 K miesięcznie  
Adminstr.: Lwów, Białowskiego 6

**Apteka Konstantego Wiśniewskiego W KRAKOWIE**  
poleca własnego wyrobu **TABLETKI KASKAROWE**  
środek wypróbowany a gruntownie przetestowany żołądek, nie sprawiający bólesci, nie zawiera bowiem alicesu, a więc nieszkodliwy i przyjemny do zżycia. Zżywa się na czczo oraz idąc spać po 2 sztuki. — Cena słoika 1 kor.  
**Piwo z ekstraktem słodkowym**  
wyborny środek na kaszel i katar płuc i gardła, używa się 3 razy dziennie po 2 większe łyżeczki. — Cena butelki 72 halerze.  
Główny skład na zachodnią Galicję.